
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE
SERVIZIO RISORSE UMANE
PO FORMAZIONE, QUALITA’ E SVILUPPO

REG. DET. DIR. N. 3333 / 2019

Prot. corr. 3-19/9/1/3-(11215)

OGGETTO:Incarico  a  Dirittoitalia.it  Srl  (Cod.Fisc.  e  P.IVA  02516070618)  per  la 
realizzazione del corso di formazione residenziale sul tema “Le occupazioni 
illegittime da parte della PA e le occupazioni abusive di immobili di proprietà 
della PA” in data 10/12/2019. Spesa Euro 1.800,00= CIG. ZAD2A65C31.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che Dirittoitalia.it Srl (Cod.Fisc. e P.IVA 02516070618) ha organizzato il 
corso a catalogo “Le occupazioni illegittime da parte della PA e le occupazioni abusive di  
immobili di proprietà della PA” da realizzarsi a Udine in data 22/11/2019 con una quota 
individuale di partecipazione pari ad Euro 450,00=;

rilevato che il  Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare ha richiesto l’iscrizione a 
detta  iniziativa  formativa  di  quattro  dipendenti  vista  la  necessità  di  inquadrare  la 
problematica  delle  occupazioni  illegittime  alla  luce  dei  recenti  orientamenti  della 
giurisprudenza,  considerato  anche  che  l'articolazione  del  programma  e  il  livello  di  
approfondimento della materia, la partecipazione al corso avrebbe rappresentato un utile 
ed importante strumento di studio e di lavoro;

rilevato che la partecipazione dei quattro dipendenti avrebbe comportato un costo 
totale di Euro 1.800,00=, ai quali andavano a sommarsi i costi necessari per la trasferta;

considerato che per ragioni organizzative Dirittoitalia Srl ha comunicato che il corso 
non sarebbe stato realizzato nei termini proposti;

vista  la  proposta  effettuata  dallo  stesso  Dirittoitalia  Srl,  in  considerazione 
dell’elevato interesse dimostrato dalla nostra Amministrazione, di organizzare detto corso 
presso  il  Comune  di  Trieste  allo  stesso  costo  che  avremmo  sostenuto  per  la 

Responsabile del procedimento: Arianna Corossi Tel: 0406754090  Email: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Sabrina Tedeschi Tel: 0406758472 Email: sabrina.tedeschi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sabrina Tedeschi Tel: 0406758472 Email: sabrina.tedeschi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3333 / 2019



Pag. 2 / 4

partecipazione a  catalogo dei  quattro  dipendenti  citati,  cioè  a  Euro  1.800,00=,  con  la  
possibilità di inserire ulteriori partecipanti e di personalizzare il programma accogliendo le 
richieste specifiche formulate dall’Ente;

rilevato che la proposta è stata condivisa con il Servizio Gestione Patrimonio e che 
è stata riscontrata di grande interesse, vista soprattutto la possibilità di far partecipare un 
numero maggiore di dipendenti toccati dalla tematica estendendo l’invito anche ad alcuni 
dipendenti  dell’Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di  Trieste, con la quale il  
Comune di Trieste collabora rispetto al contenuto del corso;

riscontrata  l’impossibilità  di  reperire  formatori  interni  idonei  ad  erogare  detta 
formazione;

rilevato  pertanto  di  affidare  la  realizzazione  del  corso  in  parola  all’impresa 
Dirittoitalia.it Srl (Cod.Fisc. e P.IVA 02516070618);

stabilito che il corso si svolgerà presso il Comune di Trieste in data 10/12/2019 con 
orario 9:00-17:00 con la docenza dell’avv.  Marco Morelli,  Avvocato del  Foro di  Roma. 
Cassazionista,  esperto  di  espropriazioni,  urbanistica,  governo  del  territorio,  edilizia  e 
consulente di diverse amministrazioni pubbliche;

richiamata  la  Deliberazione giuntale  n.  349  dd.  08/07/2019 di  approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di 
cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che è stata richiesta all'operatore la produzione dell'autocertificazione ai 
sensi del DPR 445/2000 inerente il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e art. 83 comma 
1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

preso atto che la spesa complessiva ammonta a Euro 1.800,00.- esente IVA, ai 
sensi del DPR n. 633/72 art.  10 e troverà copertura al  Cap. 17920 “Formazione per il 
Servizio Risorse Umane (soggetta a limite)”, a carico del bilancio 2019 non rilevanti IVA, V 
livello U.1.03.02.04.999;

constatato che, ai sensi dell'art.  1. comma 450, Legge 296/2006 (stabilità 2007) 
come modificato dall'art.  22, comma 8, Legge 114/2014, dall'art.  1, commi 495 e 502, 
Legge 208/2015,  dall'art.  1,  comma 1,  Legge 10/2016,  dall'art.  1,  comma 130,  Legge 
145/2018 – visto l'importo dell'acquisto (inferiore a Euro 5.000) non è obbligatorio il ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione Consip;

visto il Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste per le parti 
vigenti;

rilevato che in applicazione all'art. 36 D.Lgs 50/2016, si procederà all’affidamento di 
tale attività formativa tramite affido diretto con stipula del contratto per corrispondenza, ai 
sensi dell'art. 17 del R.D. 18/11/23 n.2440;

preso atto che la liquidazione del corrispettivo dovuto al fornitore del servizio avrà 
luogo ad avvenuta erogazione della prestazione previa formalizzazione della regolarità 
della prestazione stessa da parte del RUP o di suo delegato;

dato atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 26 comma 3 bis del D.Lgs.  
81/2008 e s.m.i. non è necessario redigere il DUVRI e che pertanto i costi per la sicurezza 

Responsabile del procedimento: Arianna Corossi Tel: 0406754090  Email: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Sabrina Tedeschi Tel: 0406758472 Email: sabrina.tedeschi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sabrina Tedeschi Tel: 0406758472 Email: sabrina.tedeschi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3333 / 2019



Pag. 3 / 4

ammontano a zero;

rilevato che il responsabile di Posizione Organizzativa dott.ssa Arianna Corossi ha 
capacità  di  firma del  presente atto  ai  sensi  della  Determinazione dirigenziale  dell’Area 
Risorse Umane Programmazione Controlli e Servizi al Cittadino n. 10/2017;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di affidare per le motivazione espresse in premessa la realizzazione del corso di 
formazione residenziale sul tema “Le occupazioni illegittime da parte della PA e le 
occupazioni abusive di immobili di proprietà della PA” all’impresa Dirittoitalia.it Srl 
(Cod.Fisc. e P.IVA 02516070618);

2. di dare atto che il corso si svolgerà presso il Comune di Trieste in data 10/12/2019 
con orario 9:00-17:00 con la docenza dell’avv. Marco Morelli;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di 
spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di  finanza pubblica in materia di  “pareggio di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare detto importo;

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 
2019;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: anno 2019 – Euro 1.800,00;

7. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.800,00.- esente IVA, ai sensi del DPR 
n. 633/72 art. 10, al seguente capitolo:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: Arianna Corossi Tel: 0406754090  Email: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Sabrina Tedeschi Tel: 0406758472 Email: sabrina.tedeschi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sabrina Tedeschi Tel: 0406758472 Email: sabrina.tedeschi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3333 / 2019



Pag. 4 / 4

2019 0001792
0

FORMAZ
IONE 
PER  IL 
SERVIZI
O  
RISORS
E 
UMANE  
- 
SOGGE
TTA A 
LIMITE

02118 U.1.03.0
2.04.999

00001 00865 N 1.800,00 2019:180
0,00;

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott.ssa Arianna Corossi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Arianna Corossi Tel: 0406754090  Email: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Sabrina Tedeschi Tel: 0406758472 Email: sabrina.tedeschi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sabrina Tedeschi Tel: 0406758472 Email: sabrina.tedeschi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3333 / 2019



 Atto n. 3333 del 14/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COROSSI ARIANNA
CODICE FISCALE: CRSRNN65S60L424Y
DATA FIRMA: 14/11/2019 13:23:09
IMPRONTA: A2297D2734466BC3E97D02547D4D86C6C2FE4D6F8B8A10F6DB08DE2C3824B226
          C2FE4D6F8B8A10F6DB08DE2C3824B226547340FAA2F2D7E8945BDB941A1D14E1
          547340FAA2F2D7E8945BDB941A1D14E1E0B6612EDA400BAA679A788E67874135
          E0B6612EDA400BAA679A788E67874135A456A19F0B7E77498766C79494099499



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO FORMAZIONE, QUALITA’ E SVILUPPO

REG. DET. DIR. N. 3333 / 2019

OGGETTO: Incarico a Dirittoitalia.it Srl (Cod.Fisc. e P.IVA 02516070618) per la realizzazione del corso di 
formazione residenziale sul tema “Le occupazioni illegittime da parte della PA e le occupazioni abusive di immobili 
di proprietà della PA” in data 10/12/2019. Spesa Euro 1.800,00= CIG. ZAD2A65C31. Prot.corr. 3-19/9/1/468/3-
(11215)

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 201902
31802

Impegno S 2019   00017920 1.800,00  02118 U.1.03.02
.04.999

Acquisto di 
servizi per 
altre spese 
per 
formazione 
e 
addestram
ento n.a.c.

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0110U10302049990138000000000000000000
03

 2019:1800,00;

Ai sensi  dell'art.  183, comma 7 del  D.Lgs. n. 267/2000,  si   rilascia il  VISTO di  regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura  
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 3333 del 14/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 15/11/2019 15:53:46
IMPRONTA: 5D803029953B6218C97A64950B2614BE585B65628CEE8DD59350634BEEC75475
          585B65628CEE8DD59350634BEEC754755E646177B1CE76402CF9763E01FA740B
          5E646177B1CE76402CF9763E01FA740B86E2A6FF5E0602315036A3C86F4F9D17
          86E2A6FF5E0602315036A3C86F4F9D1799427178C2921FA655448C81B8ACA657


